£O
o/

-@ osincis de ugzmod Mfﬁd

399

%a/ é/aéw&/%w
e de

by ———

LA PLATA, ‘i1 ®AR 2005

Visto el Expediente N° 2400-4590/04 por el cual el Ministerio
de Infraestructura, Vivienda y Servicios Publicos propone la creacion de la
Oficina de Desarrollo Institucional en la érbita de la Direccion Provincial de

Planificacion y Control de Gestién, y

CONSIDERANDO:

Que en respuesta a las necesidades actuales que exigen
estructuras dinamicas vy flexibles, se introduce, en el marco del Plan Trienal de
la Gestion Publica, Resolucion 05/04, la posibilidad de componer, dentro de la
Estructura Organico Funcional de las Jurisdicciones, dependencias ad-hoc,
tales como oficinas, unidades de coordinacién, programas, proyectos;

Que el Ministerio de Infraestructura, Vivienda y Servicios
Publicos constituye un complejo de unidades organicas centralizadas vy
descentralizadas con alto grado de especificidad tanto en lo relativo a la gestion
de las infraestructuras (obras viales, hidraulicas, vivienda, arquitectura), como a
la gestion de los servicios publicos (agua, cloaca, transporte, energia)
confluyendo en las mismas funciones ejecutivas, de regulacion y de control;

Que la consideracion de la jurisdiccion del Ministerio de
infraestructura, Vivienda y Servicios Publicos como un complejo remite a una
concepcidn global e integral de las competencias de la Jurisdiccion tanto a las
cuestiones técnicas especificas, a la organizacion de unidades de gestion, a los
procedimientos implicados y a las tareas propiamente administrativas;

Que si bien las distintas unidades organicas que componen

- | | I



3990

ég’/ %c/e/f @;éazéﬁzao

@mdwa& e c%&/&ﬂd M}af
—

12
el complejo poseen en su configuracién actual areas de gestion que pueden
tratar las revisiones necesarias de las problematicas técnicas especificas, del
cambio organizacional y la gestion preventiva de recursos humanos, cada
organismo lo hace de acuerdo a la identificacion de sus propias necesidades;
Que en consecuencia, por un lado es necesario integrar
i coherentemente los diagndsticos y propuestas de transformacién de las
' ~a distintas unidades organicas, y por otro lado, es necesario proveer una politica

centralizada que impulse las necesidades de cambio coordinadamente e

intervenga a tal efecto;

Que a tal fin es necesario establecer en la Direccién
Provincial de Planificacién y Control de Gestion una dependencia ad-hoc que
intervenga en los programas y proyectos de desarrollo institucional coordinando
acciones con las diferentes areas y organismos descentralizados de la
Jurisdiccién;

Que desde el punto de vista de las acciones que se han
previsto para la nueva unidad organica exige que la misma tenga ur caracter
dinamico y flexible, no previéndose aperturas organicas inferiores:

Que el Decreto n® 1441/03 aprobo las estructuras organicas
del Ministerio de Infraestructura, Vivienda y Servicios Publicos:

Que habiendo tomado intervencién vy expedido
favorablemente la Subsecretaria de la Gestién Publica dependiente de la
Secretaria General de la Gobernacion, el Ministerio de Economia, la Asesoria
General de Gobierno y la Direccion Provincial de Personal de la Provincia,
corresponde que se dicte el pertinente acto administrativo;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

i




359

(ézf%aéﬂ é/@'%w/z'ﬂo

<@owk cew oo %mod : M;ef
————

113

ARTICULO 1°.- Créase en el ambito del Ministerio de Infraestructura, Vivienda
y Servicios Publicos de la Provincia de Buenos Aires -Direccién Provincial de
Planificacién y Control de Gestion-, la Oficina de Desarrollo Institucional de

acuerdo al organigrama, y acciones que como Anexos 1 y 2 forman parte
integrante del presente decreto.

ARTICULO 2°.- Determinense para la estructura organizativa aprobada en el
articulo precedente el siguiente cargo: UN (1) Responsable de la Oficina de
j Desarrollo Institucional con rango y remuneracién equivalente a Director:
conforme a los cargos vigentes que rigen en la Administracion Publica

Provincial Ley 10.430, modificAndose en consecuencia el Articulo 3° del
Decreto n°® 1441/03.

ARTICULO 3°.- Suprimase el Anexo 1e del Decreto 1441/03 aprobatorio de la
Estructura Organico Funcional del Ministerio de Infraestructura, Vivienda y

Servicios Publicos, el que sera reemplazado por el Anexo 1 del presente
decreto.

ARTICULO 4°.- Exceptlase del cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 3°
del Decreto 18/91 en cuanto a la presentacién de los Anexos correspondientes,

los cuales quedaran conformados de la siguiente manera: ANEXO 1 -
Organigramas-; ANEXO 2 -Acciones-.

ARTICULO 5°.- La OFICINA que se crea por el articulo 1° se desempefiara

sobre |a base de los recursos materiales y humanos de la Direccion Provincial

I

et




@?’ %a/e/f é/aéw&/%m

Aol
g@ow)'w/a e %mw VQZ);&J‘
o

114

de Planificacion y Control de Gestién del Ministerio de Infraestructura, Vivienda

y Servicios Pulblicos.

ARTICULO 6°- El Ministerio de Economia tramitara las adecuaciones
presupuestarias necesarias para dar cumplimiento a lo dispuesto por el
presente decreto, las que deberan ajustarse a las previsiones contenidas en el

Presupuesto General del Ejercicio de la Provincia de Buenos Aires.

ARTICULO 7°.- El presente decreto sera refrendado por los sefiores Ministros

Secretarios en los Departamentos de Infraestructura, Vivienda y Servicios
Publicos y de Economia.

ARTICULO 8°.- Registrese, comuniquese, publiquese, dése al “Boletin Oficial”

y pase al Ministerio de Infraestructura, Vivienda y Servicios Publicos. Cumplido,
archivese. "

DECRETO N° 355

Ministro de ‘gco
ds la Provincia dj Buenos Afrgs

i
A



7‘4% ?07/99%—;/0

7

7
/ )/9%0 /
P TE

% -
N
MINISTRO DE INFRAESTRUCTURA, VIVIENDA Y SERVICIOS PUBLICOS &
>
r Q
DIRECCION PROVINCIAL DE
PLANIFICACION Y CONTROL DE GESTION
)Qé o
]
]
pemercman e bevmce e m i m
! Oficina de Desarrollo Direccion de Direccion de Control SDlrec?cnp n td e
i Institucional : Planeamiento Presupuestario eguimientoy
, i Evaluacién de Gestion
|— Dto Planificacion — Dto Presupuesto L — Dto Seguimiento de Obras L Dto Administrativo
; . l— Dto Seguimiento de Servicios
L Dto Estud P to! -
.s udios y Proyectos Dto Recursos Presupuestarios Publicos o
L Dto Financiamiento de Obras  L—Dto Costos y Precios L Dto Evaluacién de Gestion (WAl
Ut

| oxauy



BRI

(9{;/ L%a/eﬂ é/aéw&//ﬂo

c@m&kw& e %&ﬂo&%ﬁsf
m—

Anexo 2

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA, VIVIENDA Y SERVICIOS PUBLICOS
DIRECCION PROVINCIAL DE PLANIFICACION Y CONTROL DE GESTION
OFICINA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL

ACCIONES

Intervenir en los programas y proyectos de desarrollo institucional
coordinando acciones con las diferentes 4reas y organismos

descentralizados de la Jurisdiccién.

Realizar diagnosticos institucionales que permitan evaluar el desempefio

organizacional, tanto a nivel central como descentralizado del Ministerio en

coordinacion con los organismos competentes en la materia.

3. Elaborar propuestas de reingenieria de procesos sustantivos y de apoyo
administrativo en al &mbito del MIVSP.

4. Intervenir en el analisis, disefio, desarrolio e implantacion de programas de

optimizacién de procesos y procedimientos administrativos en el ambito de
la Jurisdiccién.

5. Ordenar metédicamente en forma conjunta con las distintas unidades
centralizadas y descentralizadas de la Jurisdiccion el proceso de

elaboracién y analisis de las propuestas de redisefio organizacional del
Ministerio.

6. Disenar, implementar y realizar el seguimiento de programas de
fortalecimiento que contribuyan a optimizar la gestion institucional de Ia
Jurisdiccién.




